
REGIONE PIEMONTE BU16S3 22/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 48/2021 - Cl. 1.17.1.4.4/2021 del 18 marzo 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELLA RICERCA "LEGGI R AZZIALI", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STO RIA DELLA 
RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO A GOSTI". (CP/LD) 
 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per l'affermazione 

dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che ha istituito presso il 
Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con dup 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e 

dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 
2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte.", che 
ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 

Viste la richiesta di organizzazione partecipata da parte dell’Istituto piemontese per la storia della 
Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" ed acquisita agli atti della struttura 

competente, per la realizzazione del progetto “Leggi razziali” (prot. num. A0204A-R/2042 del 
01/02/2021 e le successive integrazioni, acquisite agli atti della struttura competente con  prot. n. 
A0204A-R/4129 dell'08/03/2021 e con prot. n. A0204A-R/4722 del 16/03/2021); 
 

Considerato che il progetto consiste nella divulgazione del cortometraggio “Un incontro privato”, 
del regista Alberto Segre, che narra la storia dell'incontro tra una senatrice a vita della Repubblica 
Italiana (Liliana) e un senatore, accompagnato dalla figlia (Anna) di otto anni, in cui si racconta il 
legame immediato, istintivo ed empatico che si crea fra la bimba, che sta studiando a scuola il 



dramma della deportazione degli ebrei e Liliana, che quegli orrori li ha vissuti e che il giorno della 
sua deportazione era poco più grande della bambina; 
 
Atteso che attualmente il cortometraggio, privo di scopo commerciale, è in corso di realizzazione 

con il patrocinio e la collaborazione dell’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della 
società contemporanea "Giorgio Agosti" e che vi sono coinvolti tecnici di lunga esperienza e un 
cast di attori professionisti, tra i quali noti nomi del cinema e del teatro italiano e che inoltre verrà 
iscritto ai principali Festival del Cinema italiani; 
 
Considerato altresì che la realizzazione del succitato cortometraggio si svolge in collaborazione 
operativa con la casa di produzione Mariposa Productions, per la messa a punto definitiva dello 
script e della documentazione necessaria per la realizzazione stessa e che il progetto trova anche 
contributo e collaborazione con alcune realtà di produzione torinesi; 
 
Considerato che detto progetto si svolgerà nel novembre 2021 e che coinvolgerà le classi quinte 
della scuola primaria (benché modulabile anche per gli istituti di istruzione secondaria di I grado) in 

presenza o, in virtù delle condizioni di emergenza sanitaria da Covid-19, tramite l’utilizzo di 
piattaforme online e che sarà articolato in due diversi momenti strettamente collegati tra loro: 
 

• la proiezione del documentario “Un incontro privato” per le scuole; 

• il laboratorio sui documenti d’archivio (“Diari della vita di scuola 1937/38 e 1938/39” di Elena 

Ottolenghi) disponibili nei locali dell’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della 

società contemporanea "Giorgio Agosti" anche in forma digitale, con l’obiettivo di: 
 
1. diffondere la conoscenza delle leggi razziali e favorire la riflessione sul loro significato, sulle 
conseguenze che ne sono derivate a partire dal concetto di esclusione/inclusione; 
2. diffondere la conoscenza sulle collezioni dei musei coinvolti e sul patrimonio documentale in 

possesso dell’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea 
"Giorgio Agosti"; 
3. diffondere la conoscenza del documentario stesso; 
4. diffondere tra gli insegnanti bibliografie e spunti didattici sul tema; 
 
 

il tutto con l’auspicio e l’intento che attraverso il dialogo tra le due protagoniste del cortometraggio 

si possano sensibilizzare, proprio attraverso l’immedesimazione, anche altri bambini, insegnando 
loro i temi della giustizia e della pace; 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sovracitata DUP 197/2020; 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all'allegato (Allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 

Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame 

in complessivi € 3.140,00, sulla base della richiesta formulata dall'Istituto piemontese per la storia 

della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" e dell’istruttoria tecnica allegata; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di cui 
all'allegato (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 

all'organizzazione dell’iniziativa descritta in premessa; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 

del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in esame in 

complessivi € 3.140,00, sulla base della richiesta formulata dall'Istituto piemontese per la storia 

della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti" e dell’istruttoria tecnica allegata; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.140,00, a sostegno delle iniziative troverà copertura 

finanziaria sui capitoli di spesa 16043 (“Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private – 

organismi consultivi”) art. 4 (“Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei 

valori della Resistenza - Trasferimenti”) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 
l'esercizio finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 








